
•

•REPUBLIKA HRVATSKA
Splitsko-dalmatinska županija

GRAD SPLIT
Gradsko vijeće

Komisija za imena ulica i trgova
iza spomenike

KLASA: 015-08/09-01/7
URBROJ: 2181/01-02-05-14-12
Split, 18. kolovoza 2014. godine

GRADSKO VIJEĆE GRADA SPLITA
"Ir predsjednika Borisa Ćurkovića

-ovdje-

PREDMET:

PRAVNI TEMELJ:

NOSITELJ IZRADE
I PREDLAGATELJ:

IZVJESTITELJ:

Prijedlog rješenja o određivanju imena ulice na predjelu Mejaši
u Splitu

Ćlanak 9. stavak 1. Zakona o naseljima ( nNarodne novine", broj
54/88 ) i članka 36. Statuta Grada Splita ("Službeni glasnik
Grada Splita", broj 17109, 11/10, 18/13, 39/13 i 46/13 -
pročišćeni tekst)

Komisija za imena ulica i trgova i za spomenike

Dr. sc. Goran Sučić, predsjednik Komisije

Sukladno članku 8. stavku 1. podstavku 1. Odluke o radnim tijelima Gradskoga vijeća
("Službeni glasnik Grada Splita", broj 37113, 47113,53113,5/14 i 11/14 - pročišćeni tekst),
Komisija Gradskoga vijeća Grada Splita za imena ulica i trgova i za spomenike je na 3.
sjednici, održanoj 18. kolovoza 2014. godine, utvrdila Prijedlog rješenja o određivanju
imena ulice na predjelu Mejaši u Splitu, te ga dostavlja Gradskome vijeću Grada Splita na
raspravu i odlučivanje.



KLASA:
URBROJ:
Split,

Na temelju članka 9. stavka 1. Zakona o naseljima ("Narodne novjne~,broj 54/88) i
članka 36. Slatuta Grada Splita ("Službeni glasnik Grada Splita", broj 17109, 11110,18/13,
39113 i46/13 - pročišćeni tekst), Gradsko vijeće Garda Splita na _ sjednici, održanoj
________ 2014. godine, donosi

RJEŠENJE

o određivanju imena ulice na predjelu Mejaši u Splitu

I.

Određuje se ime ulice na predjelu Mejaši u Splitu:

REDNI NOVOIME
BROJ

1. Ulica prvog splitskog
partizanskog odreda

SKRAĆENO
IME

Splitskog odreda

II.

OPIS

nova ulica od planiranog rotora
sjeverno od Ulice Josipa Jovića
na sjever oko 330 metara do
planirane prometnice u smjeru
istok - zapad

Na ploči s oznakom imena ulice pisat će puno ime, dok će skraćeno ime pisati na
pločici s brojem zgrade.

III.

Ovo će Rješenje biti objavljeno u "Službenom glasniku Grada Splita~.

PREDSJEDNIK
Gradskoga vijeca

Mr. sc. Boris Ćurkovic, dipl. iur.



•

Obrazloženje

Više godina Društva antifašista i antifašističkih boraca Grada Splita predlaže da se
jedna ulica u Splitu nazove imenom Prvog splitskog partizanskog odreda.

Trenutno su u Gradu Splitu sve ulice formirane sukladno Zakonu o naseljima, pa je
na inicijativu Gradonačelnika Komisija za formiranje ulica predložila određivanje naziva novoj
ulici na predjelu Mejaši, od planiranog rotora sjeverno od Ulice Josipa Jovica na sjever oko
330 metara do planirane prometnice u smjeru istok - zapad. Nova ulica bi se protezala u
blizini novog trgovačkog centra i buduće stambeno - poslovne zone.

Temeljem navedenog, Komisija za imena ulica i trgova i za spomenike je na 3.
sjednici održanoj 18. kolovoza 2014, godine utvrdila Prijedlog rješenja o određivanju imena
ulice na predjelu Mejaši.

Sukladno članku 9. stavku 1. Zakonu o naseljima, o predloženom je rješenju
zatraženo mišljenje Gradskog kotara Mejaši.

Prijedlog rješenja o određivanju imena ulice na predjelu Mejaši u Splitu dostavlja se
Gradskom vijeću na raspravu i odlučivanje.



"

-1- -1'.,-, ,

"

,.
, ,
, ,

i.,
~j I,. , "

\'J,.~-



06 _ 13J5S

- '1., c" 'Ue "--""I <-
UDRUGA ANTIFASISTA I ANTIFASISTICKIH BORACA

GRADA SPLITA
21000 Split, Ban mladenova 9

Matični br.: 3542009, DIB; 07520418686, Tel.: (021)395-018; Fax.: (021)274.368; e-mall: antlfaslstlsplit(1V.email com
www:antifasistispllt.hr; žiro račun: HR83 4109 00611320 02117 Banka splitsko-dalmatinska

Split, 15. Svibnja 2014.g. 'I( 1'-;' I\,~I s'V,"
Broj: 24 /2014.SPI.IT KO...Q~ t'llp.l .•.K:\ ZL;,/~\lIJA

l,j'- AD Sr'LI r

l 9 -05- 2014

Poštovani,

Grad Split
gosp. Ivo Baldasar, gradonačelnik

. 'f" __ ~ __' __ '/!---1 (J);--, - gosp. Boris Ćurković, predsjednik GV
(J/G 03::'°1;/: '21:000 Obala kneza Branimira 17
r br __z......::. 14.!J? P"'. V"iM'",

Naša udruga se više puta obratila gradonačelniku i Gradskom vijeću Grada Splita s molbom da
odgovarajući organi donesu odluku o pre/imenovanju određenih gradskih ulica ili trgova i to za:

imenovanje Ulice ili Trga ŽRTAVA FAŠiZMA
imenovanjem Ulice ili Trga PRVOG SPLITSKOGPARTIZANSKOG ODREDA.

Ovakav isti prijedlog, samo posljednjih nekoliko godina, uputiH smo Gradskom vijeću 29. rujna 2009.,
14. listopada 2010. 12. srpnja 2011. te 15 srpnja 2014. godine, ali naše molbe nisu uvažene ni, koliko

nam je poznato, čak ni razmatrane.

Vjerojatno vam je poznato da je u Splitu imao znatan broj spomenika i spomen obilježja iz NOB-e, da
su brojne ulice i trgovi, dječji vrtići, škole kao i mnoge ustanove i poduzeća bile nazvane imenima
junaka narodno-oslobodilačkog rata ili žrtava fašističkog terora. Sve ulice, trgovi, škole ... su nakon
1990. preimenovane, a veliki dio spomenika i spomen ploča je uništen, srušen i/ili ili devastiran

(prilog: popis preimenovanih ulica i trgova u Splitu - Pošta Split).

Danas u Splitu (osim imena triju pjesnika) nema niti jedne ulice, trga, parka ili bilo kojeg objekta koji
bi imenom podsjećao na slobodarski antifašistički Split i žrtve koje je dao u borbi protiv nacifašističke
okupacije. Zar je moguće zaboraviti da se od nešto više od 40.000 stanovnika koliko je Split imao
1941. godine oko 12.500 splićana i splićanki izravno borilo u redovima NOB-e i ratovalo diljem cijele
tadašnje države, da je gotovo 16.000 žitelja tadašnjeg Splita i njegove uže okoline prošlo torture u
zloglasnim splitskim zatvorima, da ih je više od 5.000 odvedeno u talijanske, njemačke i ustaške
logore smrti, a oko 1.400 su bili prisiljeni otići u izbjeglištvo. Zar Grad može zaboraviti da je za svoju,
slobodu Splita i Domovine dalo svoje živote 4.000 tisuće ili svaki deseti žitelj Splita. Zar Gradu i
gradskim vijećnicima ništa ne znači ni činjenica da je Hrvatska utemeljena na antifašizmu i da su
antifašističke tekovine temeljne odrednice Ustava RH - hrvatske državnosti čemu je i Split dao veliki
doprinos. Umjesto ponosa, Split kao da se stidi svoje slavne prošlosti, prošlosti koja je bez presedana

u tada okupiranoj Europi.

SPLIT JE DANAS JEDINI GRAD U SVIJETU KOJI NEMA NITI JEDNE ULICE, TRGA III PARKA KOJI

IMENOM OBIUEŽAVAJU SPOMEN ANTIFAŠiZMU!

Posljednji put smo na ovu činjenicu upozorili prilikom obilježavanja Dan antifašističke borbe 21 lipnja
2013, kada smo temeljem odluke Skupštine Udruge izjavili da će Udruga uporno tražiti od Grda
preimenovanje dok se ono ne prihvati. U skladu s navedenim još jednom predlažemo da se napravi

barem prvi korak, pokrene postupak i Gradsko vijeće donese odluke:



a} da se manji dio današnje ulice Domovinskog rata 1 to od Mazuranićeva ~etališta do
Vukovarske ulice preimenuje u ULICU ŽRTAVA FAŠiZMA

Ovaj naziv na baš ovoj lokaciji predlažemo zato što ona najizrazitije simbolizira fašistički teror u Splitu.
Na tom su prostoru između dva svjetska rata postojale dvije zgrade u kojima su bile smještene općina
ipolicija. Talijanske okupacione snage su, nakon aneksije Splita, u njima ustrojili zatvore kroz koje su
prošle tisuće rodoljuba i antifašista Splita i okolice u kojima su bili izvrgnuti različitim oblicima
svirepog zlostavljanja i zvjerskim mučenjima. U tim su mučilištima mnogi podlegli torturama ili bili

ubijeni, a među njima i poznati profesor rodoljub Ćiro Gamulin.

b) da se manji dio Vinkovačke ulice, od Valpovačke do benzinske postaje, nazove imenom
ULICAPRVOGSPLITSKOGPARTIZANSKOGODREDA.

prvi splitski partizanski odred jedna je od prvih organiziranih antifašističkih jedinica ne samo u
ondašnjoj državi nego i Europi. tinilo ga je 45 splitskih rodoljuba, uglavnom mladića koji su krenuli u
oružanu borbu. Nažalost već 14. kolovoza 1941. u prvoj izravnoj borbi protiv znatno brojnijih i bolje
naoružanih fašista, sedam ih je poginulo, trinaestorica su se uspjela izvući iz obruča, a 25 ih je bilo
zarobljeno. Jedan je borac podlegao batinama u zatvoru, a njih 21 je Ustaški prijeki sud osudio na
smrt strijeljanjem i istog su - dana 26. kolovoza 1941. u Ruduši blizu Sinja strijeljani.

e) da se na postamentu na Narodnom trgu (štandarac na Pjaci) dopiše datum 26. listopada
1944. _ dan oslobođenja Splita od fašističke okupacije.

Danoslobođenja je jedan od najznačajnih datuma u povijesti Grada Splita. To je datum kada je Split
nakon četverogodišnje fašističke okupacije, konačno postao slobodan hrvatski grad. povijesnu
vrijednost ovom datumu daje i činjenice da je od 18. svibnja 1941. do 8. rujna 1943. sporazumom
Pavelića i Musolinija Split službeno bio talijanski grad a nakon 18 dana slobode do konačnog

oslobođenja 26. listopada 1944. bio pod nacističkom okupacijom.

ZamijetiH smo vašu želju u naporima da se smanji antagonizam braniteljskih udruga i udruga
antifašista, što je iskazano i odlukom Gradskogvijeća da se postavi spomenik 9. bojnoj HOS-a.l mi
smo zato da se oslobodimo robovanju prošlosti i da se prestanu dijeliti nevine žrtve domovinskog
rata i antifašističkog rata, ali isto tako smatramo da napori za prevladavanje podjela ne mogu niti
smiju ići jednostrano. Stoga smatramo da je prihvaćanje našeg prijedloga minimumom koji označava

početak praktične realizacije obostrano iskazanevolje.

Sobzirom na najnovije događaje, posebno iskazanim stavom udruga nastalih iz Domovinskog rata da
se i sami osjećaju antifašistima, a što nas iskreno veseli, smatramo da su sazreli uvjeti za promjenama
pa predlažemo da do obilježavanja obljetnice Dana antifašističke borbe naroda Hrvatske - 22. lipnja
2014. godine GradskOvijeće Grada Splita, donese Odluku sukladno našem prijedlogu.

Uvjereni u pozitivno rješenje zahvaljujemo na suradnji,

,,

Spoštovanjem,
Predsjednik:

( dĆ:c1J-
er/' r. sc. JosipMilat


	08. Prijedlog rjeıenja o odredivanju imena ulice na predjelu Mejaıi u Splitu.pdf
	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

	Dopis Udruge antifaıista i antifaıistickih boraca Grada Splita.pdf
	00000001
	00000002


